Et ne sacra illa Regum, Pontificumque limina pretergrederetur, vel  
etiam

Etiam si forte per rimas illapsa esset pestifera heresis postliminio pellere-tur Valerianus, Cyprianus Melchior & alij fratres prouintiæ Poloniæ litt-eris Hosij Pontificis Varmien. & doctissimi Cardinalis, iussu summorum Pontificum Pij quarti, Pij quinti, aliorumque antecessorum datis com-moniti, toto conatu aduigilabant. Ut tandem dormientibus, ne dicam connuentibus Ecclesiæ Pastoribus. à maligno hoste sparsum zizanium, ex agro Polono euellerent, triticumque purgatum fidei conseruarent totos conatus adhibebant. Narrat & præter alias viros Illustrissimos is quem nunc omnes, propter summas virtutes ex Culmen. ad Varmien. & ex ea ad Vladislauien. & post ad Cracouensem Præfulatum euectum admirantur, Petrus Tylichzki quod Cyprianus, & Melchior, Lucas & Leonardus, cum alijs fratribus prouinciæ Poloniae, iam iam labentem fidem catholicam, creberrimis, & feruentissimis laboribus suis erexerunt. Si fratres S. Dominici, ait frequenter in Regno Poloniae tunc cum heresis omnia testa peruadebat, non fuissent, vix aliquod vestigium fidei orthodoxæ in Polonia superesset. Nondum enim submissi fuerunt cooperarij societatis Iesu, qui nunc cum indefessis ex labore, onus partiti sunt. De Cypriano Sreden. suffraganeo Vilnensi, ea adhuc recens ex ore hominum spirat memo-ria; quod is vicatim populo promiscue concionabatur. cum haeretici, peius angue, & cane Ecclesiam catholicam fugiendam esse iactabant; Proceres que mulcta graui indicta, eos ab ingressu templi arcebant. Hinc cachinnis, quandoque spurcissimis rebus, imo & lapidibus interdum ab haereticis exceptis, eadem fortitudine animi, in plateas, forumque mercatille prodi-bat, feminaturus verbum veritatis; vir erat in dicendo liberimus, & quod Sanctus Ambrosius, ob dicendi summam libertatem tulit elogium; tulit & Cyprianus, nullius vitia palliabat, quantum in signis esset ille, fuisset Theodosius, vel Augustus, si qui peccaret, sed libera voce increpabat. Quod au-tem in eo fuit admirandum, cum tanta facundia, scholasticam Theolo-giam iunxerat, vt abdita catholicæ fidei mysteria, facundo lepore contra haeresim pronunciaret. Acumine memoriarum tantæ fuit, vt in disputationi-bus contra haereticos, integra capitula Augustini, Cypriani, & aliorum patrum referret memoriter, quasi nuper eos in thesaurum metis colloca-set. nostro æuo obiit, multis laboribus exhaustus, innumeros haeretico-rum ad fidei veritatem reduxit. Vibre sepultus quiescit.

Hæc partim ex cathalogo Episcopatum orbis, partim ex Miechouio, Cromero, Leandro, Trithemio Actis capitulo rum prouincialium, manu-scriptis vetustissimis authographis, tabulis cenotaphiorum, & Illustrium personarum de posterioribus relatione accepimus,